
 

   
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA  

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO WANDERLEY 

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL – COREMU 

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA INTEGRADA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE HOSPITALAR - RIMUSH 
 

 

RESULTADO DOS PEDIDOS DE IMPUGNAÇÃO AO EDITAL  PROCESSO SELETIVO – ANO 2023 – EDITAL RIMUSH Nº 001/2022 

A Coordenação Geral do Programa de Residência Integrada Multiprofissional em Saúde Hospitalar (RIMUSH), no uso de suas atribuições legais, resolve:   

Art. 1° Tornar público o resultado da análise dos pedidos de impugnação ao edital RIMUSH N° 001/2022 que rege o processo seletivo de seleção de residentes 

(ano 2023), conforme parecer abaixo.   

Nº Parecer Requerente Impugnação Parecer 

01 117.452.654-09 A respeito da referência de fisioterapia ROCCO, P. R. M. Fisiologia 
Respiratória Aplicada. Guanabara Koogan, Rio de Janeiro, 
Capítulos: 3, 14, 15, 16, 17, 19, 22. 2009. LIVRO IDISPONIVEL 
EM TODOS OS SITES. 
 

INDEFERIDO – A referência bilbiográfica questionada 
encontra-se disponível em sites da internet.  

02 061.696.133-27 Venho como aluno e potencial participante do processo seletivo, 
questionar a não existência da análise curricular dos participares 
do processo em questão. Ao mesmo tempo que sei que essa é 
uma decisão da comissão, acredito que para além de uma prova 
objetiva os candidatos podem ter algum diferencial na sua 
formação, que vem se mostrando nas universidades e faculdades 
em um processo de aprendizagem mais horizontal, exemplificado 
por projetos de pesquisa, extensão, monitória e etc., que devem 
ser considerados e reconhecendo esses esforços individuais, 

INDEFERIDO - Conforme fundamento do próprio 
recorrente, a escolha dos elementos suficientes e 
necessários para a seleção trata-se de mérito 
administrativo que cabe a comissão  avaliadora. 
Outrossim, a escolha por prova objetiva demonstra um 
maior respeito em favor da isonomia tendo em vista que 
outras formas de avaliação circunscrevem-se em 
subjetivismo. Não cabe ao candidato tentar introduzir fases 



 

   
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA  

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO WANDERLEY 

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL – COREMU 

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA INTEGRADA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE HOSPITALAR - RIMUSH 
podendo ser  agregado no tocante ao aprendizado do aluno e ao 
que pode ser de fato um diferencial na sua jornada enquanto 
Residente. 

distintas no processo seletivo sob pena de culminar em 
favorecimento dirigido. 

 
 

João Pessoa, 12 de dezembro de 2022. 
 
 
 

Ângelo Brito Pereira de Melo 

Coordenador da Comissão de Residências Multiprofissionais da Universidade Federal da Paraíba 

 

 
Sabrina Sales Lins de Albuquerque 

Coordenadora do Programa de Residência Integrada Multiprofissional em Saúde Hospitalar 

 


